

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 16
No. of Pages in Booklet : 16
पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 40
No. of Questions in Booklet : 40
Paper Code : 00

DAG-25

Paper-I

Exam Date :- 12.10.2025

प्रश्न पुस्तिका संख्या व
बारकोड/
Question Booklet No.
& Barcode



1120321

Subject: General Knowledge

समय : 40 मिनट + 05 मिनट अतिरिक्त*

अधिकतम अंक : 40

Time : 40 Minutes + 05 Minutes Extra*

Maximum Marks : 40

प्रश्न पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथिन बैग को खोलने पर प्रश्न पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :-

- प्रश्न पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरी प्रश्न पुस्तिका प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that:-

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objective in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिये। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
4. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल प्वाइंट पेन से विवरण भरें।
5. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
6. ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में करेक्शन पेन/व्हाइटनर/सफेदा का उपयोग निषिद्ध है।
7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
8. प्रत्येक प्रश्न के पांच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल प्वाइंट पेन से गहरा करना है।
9. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो उत्तर-पत्रक में पांचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पांच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
10. *प्रश्न पत्र हल करने के उपरान्त अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. आंसर शीट जांच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 05 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
11. यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पांच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है, तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
12. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
13. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है, तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए और राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्यापय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. It is mandatory to fill one option for each question.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
4. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with BLUE BALL POINT PEN only.
5. Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidate will himself/herself be responsible for filling wrong Roll Number.
6. Use of Correction Pen/Whitener in the OMR Answer Sheet is strictly forbidden.
7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
8. Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
9. If you are not attempting a question, then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
10. * After solving the question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 05 minutes beyond scheduled time is provided for this.
11. A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions shall be disqualified.
12. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature, then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
13. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt by the Commission as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair Means in Recruitment) Act, 2022, other laws applicable and Commission's Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियां हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियां वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाईन से मोड़कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा मांगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।



1. Who is the author of the pre-modern period of Rajasthani literary work "Draupadi Vinay"?

- (1) Nathu Singh
- (2) Ramnath Kaviya
- (3) Mukan Singh
- (4) Swarupdas
- (5) Question not attempted

2. What was the main activity of the economic life of Mesolithic (First Sub-phase) Bagor?

- (1) Manufacturing of copper tools
- (2) Hunting and gathering
- (3) Agriculture
- (4) Pottery making
- (5) Question not attempted

3. Angarkhi of which colour is generally worn by Gair dancers in Mewar?

- (1) Red
- (2) Saffron
- (3) Green
- (4) White
- (5) Question not attempted

4. Which of the following Kachhwaha ruler captured Dausa?

- (1) Dulha Rai
- (2) Prithviraj
- (3) Pajawan Rai
- (4) Kakildev
- (5) Question not attempted

1. पूर्व-आधुनिक काल की राजस्थानी साहित्यिक कृति "द्रौपदी विनय" के रचनाकार कौन हैं?

- (1) नाथू सिंह
- (2) रामनाथ कविया
- (3) मुकन सिंह
- (4) स्वरूपदास
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

2. मध्यपाषाण युगीन (प्रथम उपकाल) बागोर के आर्थिक जीवन की प्रमुख गतिविधि क्या थी?

- (1) ताम्र उपकरणों का निर्माण
- (2) आखेट एवं संग्रहण
- (3) कृषिकर्म
- (4) मृदभाण्ड निर्माण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

3. मेवाड़ में गैर नृत्य करने वाले सामान्यतया किस रंग की अंगरखी पहनते हैं?

- (1) लाल
- (2) केसरिया
- (3) हरा
- (4) सफेद
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

4. निम्नलिखित में से किस कछवाहा शासक ने दौसा पर अधिकार किया था?

- (1) दूल्हा राय
- (2) पृथ्वीराज
- (3) पजावन राय
- (4) काकिलदेव
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

5. Impressed by whose scholarly knowledge did Mughal Emperor Akbar allowed him to wear royal attire namely 'Chakdarbagh' and 'Kulah'?

- (1) Charan Das
- (2) Vallabhacharya
- (3) Vitthal Nath
- (4) Dadu
- (5) Question not attempted

6. Where was the headquarter of 'Rajputana Provincial Assembly' a branch of All India States Peoples' Conference established?

- (1) Udaipur
- (2) Ajmer
- (3) Jaipur
- (4) Jodhpur
- (5) Question not attempted

7. Where was Desh-Hiteshini Sabha established?

- (1) Jodhpur
- (2) Jaipur
- (3) Udaipur
- (4) Bikaner
- (5) Question not attempted

5. किसकी विद्वता से प्रभावित होकर मुगल सम्राट अकबर ने उन्हें 'चाकदारबाग' तथा 'कुलाह' नामक राजकीय पोशाक पहनने की इजाजत दी थी?

- (1) चरणदास
- (2) वल्लभाचार्य
- (3) विठ्ठल नाथ
- (4) दादू
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

6. अखिल भारतीय देशी राज्य लोक-परिषद की शाखा के रूप में 'राजपूताना प्रान्तीय सभा' का मुख्यालय कहाँ स्थापित किया गया?

- (1) उदयपुर
- (2) अजमेर
- (3) जयपुर
- (4) जोधपुर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

7. देश-हितैषिणी सभा का गठन कहाँ हुआ?

- (1) जोधपुर
- (2) जयपुर
- (3) उदयपुर
- (4) बीकानेर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

8. Read the following statements about Khadlai Ashram and choose the correct code -

(A) Khadlai Ashram was established by Motilal Tejawat.

(B) The main objective of the Khadlai Ashram was to free the Bhil youth from intoxication.

Code -

(1) Both (A) and (B) are incorrect.

(2) Both (A) and (B) are correct.

(3) Only (A) is correct.

(4) Only (B) is correct.

(5) Question not attempted

9. The temples of Delwara are dedicated to -

(A) Aadinath

(B) Neminath

(C) Parshvanath

Choose the correct option -

(1) Only (B) and (C)

(2) Only (A) and (C)

(3) Only (A) and (B)

(4) All (A), (B) and (C)

(5) Question not attempted

8. खड़लाई आश्रम के बारे में निम्नलिखित कथनों को पढ़िए एवं सही कूट का चयन कीजिए -

(A) खड़लाई आश्रम की स्थापना मोतीलाल तेजावत ने की थी।

(B) खड़लाई आश्रम का मुख्य उद्देश्य भील नवयुवकों को नशे के व्यसन से मुक्त करवाना था।

कूट -

(1) (A) और (B) दोनों गलत हैं।

(2) (A) और (B) दोनों सही हैं।

(3) केवल (A) सही है।

(4) केवल (B) सही है।

(5) अनुत्तरित प्रश्न

9. देलवाड़ा के मंदिर समर्पित हैं -

(A) आदिनाथ को

(B) नेमीनाथ को

(C) पार्श्वनाथ को

सही विकल्प चुनिए -

(1) केवल (B) और (C)

(2) केवल (A) और (C)

(3) केवल (A) और (B)

(4) सभी (A), (B) और (C)

(5) अनुत्तरित प्रश्न

10. Read the following statements and choose the correct code -

- (A) Maharana Pratap had formed an alliance of some states against Akbar.
(B) Idar, Jalore and Sirohi states were in the alliance of Maharana Pratap.

Code -

- (1) Only (B) is correct.
(2) Both (A) and (B) are incorrect.
(3) Only (A) is correct.
(4) Both (A) and (B) are correct.
(5) Question not attempted

11. Which cult has its Peeth at Kota, Nathdwara and Kankroli?

- (1) Ramanandi
(2) Nimbark
(3) Gaudiya
(4) Vallabh
(5) Question not attempted

12. Which of the following Qiledar of Bhatinda Fort was defeated by Prithviraj Chauhan after the First Battle of Tarain?

- (1) Qutubuddin Hasan Ghorī
(2) Malik Ziauddin
(3) Muhammad Shah
(4) Jalaluddin Shah
(5) Question not attempted



10. निम्नलिखित कथनों को पढ़िए और सही कूट चुनिए -

- (A) महाराणा प्रताप ने अकबर के विरुद्ध कुछ राज्यों का एक गठबन्धन बनाया था।
(B) महाराणा प्रताप के गठबन्धन में इडर, जालौर एवं सिरोही राज्य थे।

कूट -

- (1) केवल (B) सही है।
(2) (A) और (B) दोनों गलत हैं।
(3) केवल (A) सही है।
(4) (A) और (B) दोनों सही हैं।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

11. कोटा, नाथद्वारा और कांकरोली में किस पंथ की पीठ है?

- (1) रामानंदी
(2) निम्बार्क
(3) गौड़ीय
(4) वल्लभ
(5) अनुत्तरित प्रश्न

12. तराइन के प्रथम युद्ध के बाद पृथ्वीराज चौहान के द्वारा भटिंडा किले के निम्न में से किस किलेदार को हराया गया?

- (1) कुतुबुद्दीन हसन गौरी
(2) मलिक जियाउद्दीन
(3) मोहम्मद शाह
(4) जलालुद्दीन शाह
(5) अनुत्तरित प्रश्न

13. Match the following Folk Songs (List-I) with their related Themes (List-II) -

List-I (Folk Song)	List-II (Theme)
(A) Beera	(i) Ritual song
(B) Charua	(ii) Folk song on historical events
(C) Ghudalyo	(iii) Brother-sister love song
(D) Baadali	(iv) Season song

Select the correct code -

- (1) (A)-(i), (B)-(iv), (C)-(ii), (D)-(iii)
 (2) (A)-(iii), (B)-(i), (C)-(ii), (D)-(iv)
 (3) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(iv), (D)-(i)
 (4) (A)-(iv), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(i)
 (5) Question not attempted

14. Who led Neemuchana Peasant Movement in Alwar state?

- (1) Nanji and Thakri Patel
 (2) Hanuman Singh
 (3) Pannaram Chaudhary
 (4) Madho Singh and Govind Singh
 (5) Question not attempted

15. Who established the Aachar Sudharini Sabha at Dholpur?

- (1) Jauhari Lal Indu
 (2) Jwala Prasad Jigyasu
 (3) Yamuna Prasad Verma
 (4) Madan Singh
 (5) Question not attempted

13. निम्नांकित लोकगीतों (सूची-I) को उनसे सम्बन्धित विषयों (सूची-II) से सुमेलित कीजिए -

सूची-I (लोकगीत)	सूची-II (विषय)
(A) बीरा	(i) संस्कार गीत
(B) चरुआ	(ii) ऐतिहासिक घटनाओं पर लोकगीत
(C) घुड़ल्यो	(iii) भाई-बहिन का प्रेमगीत
(D) बादली	(iv) ऋतुगीत

सही कूट का चयन कीजिए -

- (1) (A)-(i), (B)-(iv), (C)-(ii), (D)-(iii)
 (2) (A)-(iii), (B)-(i), (C)-(ii), (D)-(iv)
 (3) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(iv), (D)-(i)
 (4) (A)-(iv), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(i)
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

14. किसके द्वारा अलवर रियासत में नीमूचाणा किसान आंदोलन का नेतृत्व किया गया?

- (1) नानजी और ठाकरी पटेल
 (2) हनुमान सिंह
 (3) पन्नाराम चौधरी
 (4) माधो सिंह और गोविंद सिंह
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

15. धौलपुर में आचार सुधारिणी सभा की स्थापना किसके द्वारा की गई?

- (1) जौहरी लाल इन्दु
 (2) ज्वाला प्रसाद जिज्ञासु
 (3) यमुना प्रसाद वर्मा
 (4) मदन सिंह
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

16. According to Forest Report Rajasthan 2023, the number of districts which have more than 2000 square kilometres of total forest area is -

(1) 05

(2) 04

(3) 01

(4) 02

(5) Question not attempted

17. Out of the following physical features of Rajasthan which one is located in the southern-most part?

(1) Bijasan Plateau

(2) Raghunathgarh Peak

(3) Oria Plateau

(4) Nakoda Mountain

(5) Question not attempted

18. Which among the following is not matched correctly about famine/scarcity condition in Rajasthan?

Agriculture Year	Number of Districts Affected	Population Affected (In Lakh)
---------------------	------------------------------------	-------------------------------------

(1) 2020-21

06

21.62

(2) 2023-24

11

68.69

(3) 2022-23

01

02.36

(4) 2021-22

10

74.28

(5) Question not attempted

16. राजस्थान वन रिपोर्ट 2023 के अनुसार, 2000 वर्ग किलोमीटर से अधिक कुल वन क्षेत्र वाले जिलों की संख्या है -

(1) 05

(2) 04

(3) 01

(4) 02

(5) अनुत्तरित प्रश्न

17. नीचे दिए गए राजस्थान की भौतिक आकृतियों में से कौनसा सबसे दक्षिण में अवस्थित है?

(1) बीजासण का पठार

(2) रघुनाथगढ़ चोटी

(3) उड़िया पठार

(4) नाकोड़ा पर्वत

(5) अनुत्तरित प्रश्न

18. राजस्थान में अकाल/अभाव की स्थिति के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौनसा सुमेलित नहीं है?

कृषि वर्ष	प्रभावित जिलों की संख्या	प्रभावित जनसंख्या (लाख में)
-----------	-----------------------------	--------------------------------

(1) 2020-21

06

21.62

(2) 2023-24

11

68.69

(3) 2022-23

01

02.36

(4) 2021-22

10

74.28

(5) अनुत्तरित प्रश्न

19. According to Census 2011, which districts of Rajasthan have the highest and lowest decadal population growth rate respectively?

- (1) Jaisalmer, Ganganagar
- (2) Barmer, Jhunjhunu
- (3) Barmer, Ganganagar
- (4) Jaisalmer, Jhunjhunu
- (5) Question not attempted

20. As per the classification of Agriculture Department, Rajasthan 'Deep, medium black soil' is found in -

- (1) Alwar and Sawai Madhopur
- (2) Dungarpur and Banswara
- (3) Chittorgarh and Bhilwara
- (4) Udaipur and Rajsamand
- (5) Question not attempted

21. What is the amount of normal annual rainfall of Rajasthan during South-West monsoon period?

- (1) Between 75-79%
- (2) Between 85-89%
- (3) Above 90%
- (4) Between 80-84%
- (5) Question not attempted

22. According to the Periodic Labour Force Survey (PLFS) for July 2023-June 2024, the Male and Female Unemployment Rate respectively in Rajasthan was -

- | Male | Female |
|----------------------------|--------|
| (1) 3.2% | 4.8% |
| (2) 4.8% | 4.5% |
| (3) 4.8% | 3.2% |
| (4) 4.5% | 4.8% |
| (5) Question not attempted | |

19. जनगणना 2011 के अनुसार, राजस्थान के किन जिलों में क्रमशः सर्वाधिक व न्यूनतम दशकीय जनसंख्या वृद्धि दर है?

- (1) जैसलमेर, गंगानगर
- (2) बाड़मेर, झुन्झुनू
- (3) बाड़मेर, गंगानगर
- (4) जैसलमेर, झुन्झुनू
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

20. राजस्थान के कृषि विभाग के वर्गीकरण के अनुसार 'गहरी, मध्यम काली मृदा' पाई जाती है -

- (1) अलवर तथा सवाई माधोपुर में
- (2) डूंगरपुर तथा बाँसवाड़ा में
- (3) चित्तौड़गढ़ तथा भीलवाड़ा में
- (4) उदयपुर तथा राजसमंद में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

21. दक्षिण-पश्चिम मानसून काल में राजस्थान की सामान्य वार्षिक वर्षा की मात्रा कितनी है?

- (1) 75-79% के बीच
- (2) 85-89% के बीच
- (3) 90% से अधिक
- (4) 80-84% के बीच
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

22. जुलाई 2023-जून 2024 के पीरियोडिक लेबर फोर्स सर्वे (पी.एल.एफ.एस.) के अनुसार, राजस्थान में पुरुष तथा महिला बेरोजगारी दर क्रमशः थी -

- | पुरुष | महिला |
|----------------------|-------|
| (1) 3.2% | 4.8% |
| (2) 4.8% | 4.5% |
| (3) 4.8% | 3.2% |
| (4) 4.5% | 4.8% |
| (5) अनुत्तरित प्रश्न | |

23. Which among the following are major copper producing areas in Rajasthan?

- (A) Akwali Mines
- (B) Mandhan Hills
- (C) Dariba Hills
- (D) Udwarिया

Select the correct answer using code given below -

Code -



- (1) Only (B) and (C)
- (2) (A), (B) and (C)
- (3) (A), (B), (C) and (D)
- (4) (B), (C) and (D)
- (5) Question not attempted

24. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the code given below the lists -

List-I

List-II

- | | |
|-----------|---------------------------------|
| (A) I-A | (i) Semi-Arid Eastern Plain |
| (B) II-A | (ii) Arid North-Western Plain |
| (C) III-A | (iii) Sub-Humid Southern Plain |
| (D) IV-A | (iv) Inland Drainage Dry Region |

Code -

- (1) (A)-(i), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(iv)
- (2) (A)-(iii), (B)-(i), (C)-(iv), (D)-(ii)
- (3) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(i), (D)-(iii)
- (4) (A)-(iv), (B)-(iii), (C)-(ii), (D)-(i)
- (5) Question not attempted

23. निम्नलिखित में से कौनसे राजस्थान में प्रमुख ताँबा उत्पादक क्षेत्र हैं?

- (A) अकवाली खानें
- (B) मंधान पहाड़ियाँ
- (C) दरीबा पहाड़ियाँ
- (D) उडवारिया

नीचे दिए गये कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए -

कूट -

- (1) केवल (B) तथा (C)
- (2) (A), (B) तथा (C)
- (3) (A), (B), (C) तथा (D)
- (4) (B), (C) तथा (D)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

24. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए -

सूची-I

सूची-II

- | | |
|-----------|--------------------------------|
| (A) I-A | (i) अर्द्ध-शुष्क पूर्वी मैदान |
| (B) II-A | (ii) शुष्क उत्तर-पश्चिमी मैदान |
| (C) III-A | (iii) उप-आर्द्र दक्षिणी मैदान |
| (D) IV-A | (iv) अन्तः प्रवाह शुष्क प्रदेश |

कूट -

- (1) (A)-(i), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(iv)
- (2) (A)-(iii), (B)-(i), (C)-(iv), (D)-(ii)
- (3) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(i), (D)-(iii)
- (4) (A)-(iv), (B)-(iii), (C)-(ii), (D)-(i)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

25. Which of the following rivers flow in Bhilwara district?

- (1) Banas and Menal
- (2) Luni and Chap
- (3) Parvati and Morel
- (4) Som and Jakham
- (5) Question not attempted

26. Which among the following district is not included in the Bikaner-Nagaur Petroliferous Basin?

- (1) Ganganagar
- (2) Churu
- (3) Hanumangarh
- (4) Sikar
- (5) Question not attempted

27. Which one of the following pairs is NOT correctly matched?

(Textile Industry)	(Place)
(1) Shardul Textile Limited	- Sriganganagar
(2) Aditya Mills	- Kishangarh
(3) Mewar Textiles	- Chittorgarh
(4) Rajasthan Textiles	- Bhawani Mandi
(5) Question not attempted	

28. Which of the following districts of Rajasthan had recorded lower density of population in comparison with density of population of Rajasthan in 2011 Census?

- (1) Jhunjhunu and Karauli
- (2) Alwar and Sikar
- (3) Dungarpur and Kota
- (4) Bikaner and Churu
- (5) Question not attempted

25. निम्नलिखित में से कौनसी नदियाँ भीलवाड़ा जिले में प्रवाहित होती हैं?

- (1) बनास तथा मेनाल
- (2) लूणी तथा चाप
- (3) पार्वती तथा मोरेल
- (4) सोम तथा जाखम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

26. बीकानेर-नागौर पेट्रोलिफेरस बेसिन के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौनसा जिला सम्मिलित नहीं है?

- (1) गंगानगर
- (2) चूरु
- (3) हनुमानगढ़
- (4) सीकर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

27. निम्नलिखित में से कौनसा युग्म सही सुमेलित नहीं है?

(सूती वस्त्र उद्योग)	(स्थान)
(1) शार्दुल टेक्सटाइल लिमिटेड	- श्रीगंगानगर
(2) आदित्य मिल्स	- किशनगढ़
(3) मेवाड़ टेक्सटाइल्स	- चित्तौड़गढ़
(4) राजस्थान टेक्सटाइल्स	- भवानी मंडी
(5) अनुत्तरित प्रश्न	

28. 2011 की जनगणना में, राजस्थान के निम्नलिखित में से किन जिलों का जनसंख्या घनत्व राजस्थान के जनसंख्या घनत्व की तुलना में कम था?

- (1) झुन्झुनूं तथा करौली
- (2) अलवर तथा सीकर
- (3) डूंगरपुर तथा कोटा
- (4) बीकानेर तथा चूरु
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

29. At which of the following place 'Agro and Food Processing Zone' has been developed by RIICO?

- (1) Silora, Kishangarh
- (2) Tinwari, Jodhpur
- (3) Bishnoda, Dholpur
- (4) Thaulai, Jaipur
- (5) Question not attempted

30. Consider the following pairs -

Conservation Reserve	Location
(A) Sundhamata	- Jalore, Sirohi
(B) Kurja	- Phalodi
(C) Beed Fatehpur	- Sikar
(D) Baleshwar	- Udaipur

How many of the above pair/s is/are correctly matched?

- (1) Only two
- (2) Only three
- (3) All four
- (4) Only one
- (5) Question not attempted

29. निम्नलिखित में से किस स्थान पर रीको (आर.आई.आई.सी.ओ.) द्वारा 'कृषि एवं खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र' विकसित किया गया है?

- (1) सिलोरा, किशनगढ़
- (2) तिंवरी, जोधपुर
- (3) बिश्नोदा, धौलपुर
- (4) थौलाई, जयपुर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

30. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए -

संरक्षित क्षेत्र	अवस्थिति
(A) सुन्धामाता	- जालौर, सिरौही
(B) कुरजा	- फलौदी
(C) बीड फतेहपुर	- सीकर
(D) बालेश्वर	- उदयपुर

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं/हैं?

- (1) केवल दो
- (2) केवल तीन
- (3) सभी चार
- (4) केवल एक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



31. The main national ceremony in the country for the International Yoga Day 2025, in which Prime Minister was the chief guest, was held in which of the following city?

- (1) Visakhapatnam
- (2) Chennai
- (3) Surat
- (4) Jaipur
- (5) Question not attempted

32. The National Institute of Public Cooperation and Child Development (NIPCCD) has officially been renamed as -

- (1) Ahilyabai Holkar National Institute for Empowerment of Women and Children
- (2) National Institute for Women and Child Empowerment
- (3) National Institute for Women and Child Welfare
- (4) Savitribai Phule National Institute of Women and Child Development
- (5) Question not attempted

33. How much is being given as a monthly pension and monthly medical assistance to all the Loktantra Senanis of the state under the 'Rajasthan Loktantra Senani Samman Nidhi'?

- (1) ₹ 25,000 and ₹ 5,000
- (2) ₹ 15,000 and ₹ 3,000
- (3) ₹ 30,000 and ₹ 6,000
- (4) ₹ 20,000 and ₹ 4,000
- (5) Question not attempted

31. अन्तर्राष्ट्रीय योग दिवस 2025 के लिए देश में मुख्य राष्ट्रीय समारोह, जिसमें प्रधानमंत्री मुख्य अतिथि थे, निम्नलिखित शहरों में से किसमें आयोजित किया गया?

- (1) विशाखापत्तनम
- (2) चेन्नई
- (3) सूरत
- (4) जयपुर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

32. राष्ट्रीय जन सहयोग एवं बाल विकास संस्थान (NIPCCD) का आधिकारिक नाम बदलकर कर दिया गया है -

- (1) अहिल्याबाई होल्कर राष्ट्रीय महिला एवं बाल सशक्तिकरण संस्थान
- (2) राष्ट्रीय महिला एवं बाल सशक्तिकरण संस्थान
- (3) राष्ट्रीय महिला एवं बाल कल्याण संस्थान
- (4) सावित्रीबाई फुले राष्ट्रीय महिला एवं बाल विकास संस्थान
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

33. 'राजस्थान लोकतंत्र सेनानी सम्मान निधि' के तहत राज्य के सभी लोकतंत्र सेनानियों को मासिक पेंशन और मासिक चिकित्सा सहायता के रूप में कितनी राशि दी जा रही है?

- (1) 25,000 ₹ और 5,000 ₹
- (2) 15,000 ₹ और 3,000 ₹
- (3) 30,000 ₹ और 6,000 ₹
- (4) 20,000 ₹ और 4,000 ₹
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

34. How many MWh of Battery Energy Storage System (BESS) were allocated to Rajasthan by the Union Ministry of Power under the Viability Gap Funding (VGF) in June 2025?

- (1) 3500
- (2) 2500
- (3) 3000
- (4) 4000
- (5) Question not attempted

35. Mahesh Kumar, who secured the first position all over India in the NEET examination 2025, is a resident of which district of Rajasthan?

- (1) Jodhpur
- (2) Kota
- (3) Hanumangarh
- (4) Sikar
- (5) Question not attempted

36. What is the name of the President of the European Commission with whom Prime Minister Shri Narendra Modi held a fruitful discussion during the G7 Summit at Canada in June 2025?

- (1) Jacinda Ardern
- (2) Ursula von der Leyen
- (3) Sanna Marin
- (4) Jean-Claude Juncker
- (5) Question not attempted

34. जून 2025 में वायबिलिटी गैप फंडिंग (वीजीएफ) के तहत केंद्रीय विद्युत मंत्रालय द्वारा राजस्थान को कितने मेगावाट घंटे (MWh) की बैटरी ऊर्जा भंडारण प्रणाली (बीईएसएस) आवंटित की गई?

- (1) 3500
- (2) 2500
- (3) 3000
- (4) 4000
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

35. नीट (NEET) परीक्षा 2025 में देशभर में प्रथम स्थान प्राप्त करने वाले महेश कुमार राजस्थान के किस जिले के निवासी हैं?

- (1) जोधपुर
- (2) कोटा
- (3) हनुमानगढ़
- (4) सीकर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

36. यूरोपीय आयोग के/की अध्यक्ष का नाम क्या है, जिनके साथ प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने जून 2025 में कनाडा में जी7 शिखर सम्मेलन के दौरान उपयोगी चर्चा की?

- (1) जैसिन्डा अर्डर्न
- (2) उर्सुला वॉन डेर लेयेन
- (3) सना मारिन
- (4) जीन-क्लाउड जुंकर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

37. Consider the following statements concerning the 62nd Session of the UNFCCC Subsidiary Bodies (SB 62) -

- (i) The climate meetings were convened from 14 to 24 June 2025 at the World Conference Centre in Hamburg, Germany.
- (ii) A major milestone in global climate transparency was marked during the June Climate Meetings as countries convened for a working group session of the Facilitative Multilateral Consideration of Progress (FMCP) under the Paris Agreement's Enhanced Transparency Framework (ETF).

Which of the statements given above is/are correct?

- (1) (i) only
- (2) (ii) only
- (3) Both (i) and (ii)
- (4) Neither (i) nor (ii)
- (5) Question not attempted

38. Government of India owned Oil India Limited has commenced the production of the natural gas from 1st June 2025 from which of the following sites in Jaisalmer district?

- (1) Baghewala Block
- (2) Bakhritibba Block
- (3) South Kharatar Block
- (4) Chinnewala Block
- (5) Question not attempted

37. यूएनएफसीसीसी सहायक निकायों (एसबी 62) के 62वें सत्र के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

- (i) जलवायु बैठकें 14 से 24 जून 2025 तक जर्मनी के हेम्बर्ग में विश्व सम्मेलन केंद्र में आयोजित की गईं।
- (ii) जून जलवायु बैठकों के दौरान वैश्विक जलवायु पारदर्शिता में एक प्रमुख मील का पत्थर चिह्नित किया गया था, जब देश पेरिस समझौते के संवर्धित पारदर्शिता ढांचे (ईटीएफ) के तहत प्रगति के सुविधाजनक बहुपक्षीय विचार (एफएमसीपी) के कार्य समूह सत्र के लिए एकत्र हुए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौनसा/से सही है/हैं?

- (1) केवल (i)
- (2) केवल (ii)
- (3) (i) और (ii) दोनों
- (4) न तो (i) और ना ही (ii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

38. भारत सरकार के स्वामित्व वाली ऑयल इंडिया लिमिटेड ने 1 जून 2025 से जैसलमेर जिले के निम्नलिखित में से किस स्थल पर प्राकृतिक गैस उत्पादन आरंभ किया है?

- (1) बाघेवाला ब्लॉक
- (2) बखरीटिब्बा ब्लॉक
- (3) दक्षिण खरातर ब्लॉक
- (4) चिन्नेवाला ब्लॉक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

39. Who among the following won the French Open Tennis Men's Singles Title in June 2025?

- (1) Jack Draper
- (2) Carlos Alcaraz
- (3) Jannik Sinner
- (4) Alexander Zverev
- (5) Question not attempted

40. Consider the following statements about the Rajasthan Real Estate Appellate Tribunal -

- (i) Justice Sandeep Mehta has been appointed as the Chairperson of the Tribunal by the Rajasthan Government in July 2025.
- (ii) The Chairperson's tenure is 5 years or until the age of 67 years, whichever is earlier.

Which of the statements given above is/are correct?

- (1) Both (i) and (ii)
- (2) Neither (i) nor (ii)
- (3) (ii) only
- (4) (i) only
- (5) Question not attempted

39. निम्नलिखित में से किसने जून 2025 में फ्रेंच ओपन टेनिस में पुरुषों का एकल खिताब जीता?

- (1) जैक ड्रेपर
- (2) कार्लोस अल्काराज
- (3) जैनिक सिनर
- (4) एलेक्जेंडर ज्वेरेव
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

40. राजस्थान रियल एस्टेट अपीलिय न्यायाधिकरण से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

- (i) न्यायमूर्ति संदीप मेहता को राजस्थान सरकार द्वारा जुलाई 2025 में न्यायाधिकरण का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।
- (ii) अध्यक्ष का कार्यकाल 5 वर्ष या 67 वर्ष की आयु तक, जो भी पहले हो, होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौनसा/से सही है/हैं?

- (1) (i) और (ii) दोनों
- (2) न तो (i) और ना ही (ii)
- (3) केवल (ii)
- (4) केवल (i)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न





1120321